

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Drukiem i nakładem „Drukarni Bydgoskiej” Spółki Akc.

PRENUMERATA

w ekspedycji i agenturach w Bydgoszczy z dodatkiem tygodniowym „ORZĘDNIKA MIEJSKIEGO” wynosi kwartalnie 5.40 zł, na pocztach, przez listowego w dom 6.48 zł. — Miesięcznie 1.80 zł, przez listowego w dom 2.16 zł, pod opaską w Polsce 4.00 zł, do Francji i Ameryki 6.00 złotych do Gdańska 5.00 guldów, do Niemiec 5.00 marek. — W razie przeszkód w zakładzie spowodowanych wyższą siłą, strajków lub t. p., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a prenumeratorzy nie mają prawa do odszkodowania.

Redaktor przyjmuje od 11—12 w południe oraz od 5—6 po południu. Ekspedycja otwarta od godziny 8 do 12 przed południem i od 1 do 6 po poł.

Redaktor odpowiedzialny: Czesław Budnik.



Adres redakcji i administracji ulica Poznańska 39.

OGŁOSZENIA

15 groszy od wiersza milim., szerokości 36 milim. Za reklamy od milim na stronie przed ogłoszeniem 72 milim. 40 groszy, w tekście na drugiej lub dalszych stronach 30 groszy, na 1-ej stronie 75 groszy. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr. każde dalsze 10 groszy, dla poszukujących pracy 50 proc. zniżki. Przy częstym powtarzaniu udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. Ogłoszenia zagraniczne 100% nadwyżki.

Rękopisy zostają w administracji. — Konta bankowe: Bank Bydgoski T. A. — Bank Ludowy. — Bank M. Stadhagen T. A. — Bank Dyskontowy.

Konto czekowe: P. K. O. nr. 203713 — Poznań.

Abym uniknąć niedokładności, ogłoszeń telefonem nie przyjmuje się.

Telefon administracji 315.

Telefon naczelnego redaktora nr. 316.

Telefon redakcji 326.

Numer 38.

BYDGOSZCZ, wtorek, dnia 17 lutego 1925 roku.

Rok XIX.

Pod znakiem skargi.

Wystarczy, aby u nas zebrała się garść ludzi, a już dzwon narzekania rozbuja się halaśliwie. Potok skarg, zrazu z skromnych początków, rozlewa się w dużą rzekę, huczącą przeraźliwie, jęczącą lamentem, syczącą zgrzytem. Wszyscy rozprawiają bardzo ładnie, widzą trzeźwo bolączki, wiedzą nawet, jak należałoby wyrównać chropowatości na ciele państwowem, mają w zanadru środki zbawcze i plastry kojące, kończą jednak zazwyczaj rozumowania: przekłete społeczeństwo, mierzwa obrzydliwa, szkoda czasu...

Lekarze, niepewni krytyki własnej, kładą pieczęcie na mądrości swojej, umywają ręce i pozwalają na kręcenie się kramu koło dawnej, wadliwej osi. Nie pamiętają oczywiście, że medycy zawodowi muszą leczyć chorego do skutku, muszą stosować nawet zabójcze sposoby wbrew przekonaniu, byle przedłużyć życie, coż dopiero moralni, zobowiązani do ostatniego tchu walczyć za prawdę, dobro, cnotę i zbawienie narodu. Słowa wszakże wpuszczone do kadzi dialektyki, akcenty brzmiące bardzo wyniosłe gwoli tylko pustej szermierki, wpływają raczej rozkładowo, niż budująco, przypominają łatwo owe balwany ze śniegu, misternie zestawione, ale zamieniane w kupę grud lub puch pod uderzeniem psotnika ulicznego. Coż z tego, że inteligencja wiecjuje w salonach, rozdiera szaty i pławi się w zalewie uwag, jeżeli hart słowa jest tylko ornamentem popisowym lub taniem narzekaniem, rakietą, idącą wysoko i wysoko rozpryskującą się w postaci deszczu iskier wystających... Jedni zaszywają się w odosobnieniu i noszą niezadowolone, niby szkaplerz nierozłączny, popadają w bierność i nie wyciągają ręki do skoszenia chwastu, inni, ulżywszy sobie należycie, robią to samo co ci, na których głowy pragnęli ściągnąć pioruny i dawny kierat pozostaje nietknięty.

Gadatliwość nasza wyrosła z pnia niedojrzałości politycznej i zamilowania do wygod, wolącej deptać w szlafroku i przy szklance okazywać szerokie giesty, niż zerwać się do mozołu i w milczeniu, ale z charakterem zrobić, co zrobić powinien porządny obywatel i uczciwe sumienie. Z ustawicznego ćwierkania na temat niedoświetła, nieudolności i zбочzenia naszych, nie wyskoczy ani atom zdrowego czynu, o ile równocześnie świadomość złego nie weźmie motyki i szpachli, aby wykarczować chwasty i narowy raz na zawsze zakopać pod najgłębszą szychę ziemi. I Michał Anioł, gdyby tylko rozprawiał i gawędził ładnie, nie więcej, nie przekazałby potomności genialnych fresków czy czarów pozycji; i Dante, gdyby roztaczał tylko wizję „Inferna” przed gawędzią lub florencykiem otoczeniem, a nie chwycił za pióro w celu nadania natchnieniu kształtów rzeczywistych, nie powstałaby „Boska Komedia”. Kawęczenie, jeremjady, są początkiem ocknienia i ściągnięciem zasłony z ropienia i grzechów, nie są wszakże ich naprawą i usunięciem. Owszem, im wyżej wzbija się słup ubolewań, tem upadek może silniej wzmagać się i potęgnić. Wołanie Ujejskiego od „takiej skargi bieleje wos” da w najlepszym razie siwiznę, nie odrodzenie.

Dlatego właśnie, że jedni są wajdelotami udreć, jakie przechodzimy, a dru-

Umowa o pożyczkę dolarową podpisana.

Warszawa, 15. 2. (PAT) P. prezes Rady Ministrów otrzymał od posła Wróblewskiego z Nowego Jorku depeszę o podpisaniu przez niego w sobotę wieczorem umowy o pożyczkę dla Polski.

(Pożyczkę tę, jak to już donosiliśmy, otrzymamy w gotówce a nie w towarach lub na rachunek spłaty naszych daw-

niejszych zobowiązań. Teraz byłoby obowiązkiem p. Grabskiego w bezkrywisty organizm naszego handlu i przemysłu wpuścić jak najwięcej gotówki, bo ta a-nemja pieniężna naszemu organizmowi gospodarczemu groziła śmiercią. I niechże niepotrzebny biurokratyzm też tej sprawy nie przewleka, bo czas najwyższy na nasze uzdrowienie. Red.)

Błogosławieństwo Ojca św. z powodu trzechlecia Jego koronacji.

Warszawa, 15. 2. (PAT) Z okazji dzisiejszej akademii ku uczczeniu trzechlecia koronacji papieża Piusa XI, komitet zarządzający akademiją wysłał do kardynała Gaspari'ego telegram, w którym komitet wyraża najgorętsze życzenia dla pomyślności i sławnego panowania Jego Świątobliwości i uprasza u stóp Ojca św. o błogosławieństwo apostolskie dla tych, którzy wezmą udział w uroczystości.

W odpowiedzi na to kardynał Gaspari nadesłał depeszę do nuncjusza Stolicy Apostolskiej w Warszawie z prośbą o zakomunikowanie jej senatorowi Balińskiemu. W depeszy tej Ojciec św. zasyła wszystkim członkom komitetu, oraz wszystkim tym, którzy biorą udział w uroczystości dzisiejszej, ojcowskie błogosławieństwo apostolskie.

Polska bez floty wojennej.

15 jednostek pływających. — 2000 marynarzy. — Ani jednego krążownika. — Ani jednej łodzi podwodnej.

Kapitan inż. Hubert przedstawia w jednym z numerów „Polski Uzbrojonej”, poświęconym piątej rocznicy odzyskania Bałtyku siły polskie na morzu. Wyrażają się one w cyfrach śmieszne niskich...

Po objęciu Pomorza zakupiono pierwszy statek marynarki wojennej „Pomorzanin”. Na wiosnę 1920 zaczęła działać na Prypeci nowo utworzona flota rzeczna. Powstał pułk morski w składzie trzech bataljonów. Wycofana flotyła pińska utworzyła związek flotyli na Wiśle, lecz zniszczona została w czasie inwazji bolszewickiej prawie doszczętnie. Trzeba było tworzyć ją na nowo.

W roku 1921 zakupiono kilka statków morskich: dwie kanonierki „Gen. Haler” i „Komendant Piłsudski”, oraz cztery trawlerzy: „Czajka”, „Jaskółka”, „Mewa” i „Rybitwa”. W dalszym ciągu szły prace nad uruchomieniem szkół dla marynarki wojennej. W Toruniu kurs instruktorzy dla oficerów (dzisiejsza oficerska szkoła mar. woj.), a w Świeciu szkoła specjalistów morskich t. j. podoficerska.

Starania, by Polska otrzymała udział w podziale statków niemieckich, zostały uwieńczony powodzeniem. Latem 1922 r., obok kanonierek i trawlerów, stanęły torpedowce: „Kaszub” i „Krakowiak”, „Kujawiak”, „Mazur”, „Podhalanin” i „Ślązak”. Przedtem jeszcze na

dzi fraszowiczami, którzy wycisnąwszy lży krokodyla, niekiedy nawet szczere, zanurzają się w błocie i nasuwają na myśl monetę o dwóch stronach, rusza się życie polskie naprzód bardzo wolno i darń badyłów pokrywa najistotniejsze wartości. A wartości owe czekają na rzeźbiarza swojego, aby wcielić się w widome kształty i zaważyć rozstrzygająco

Wiśle ukazały się nowe monitory: „Warszawa”, „Horodyszcze”, „Pińsk i Moryz” (dzisiejszy „Toruń”).

Wykształceniem naszych oficerów marynarki zainteresowała się Francja; niedawno przybyła stamtąd wojskowa misja morska.

Dziś polska siła zbrojna na wodzie liczy na morzu: 15 jednostek pływających — z portami Puckiem i Gdynią, oraz flotyle — 10 jednostek pływających oprócz 15 łodzi motorowych — pińska z portem Pińskim i wiślana z portem Toruniem. Poza tem główna podstawa zapotrzebowania dla tych flotyl rzecznych — port Modlin. Marynarzy mamy: 2000 szeregowców i około 200 oficerów.

Kierownictwo marynarki wojennej złożyło Radzie ministrów projekt ustawy o rozbudowie floty wojennej, przewidując w okresie pierwszych czterech lat stworzenie oddziału floty wojennej, zdolnego do wykonywania pewnych zadań operacyjno-bojowych. W skład jego weszłyby: a) oddział łodzi podwodnych współczesnego typu (których dotychczas nie mamy wcale), b) odpowiednio przerobione posiadane obecnie okręty, c) zorganizowana niezbędna baza, d) wzmocniona skutecznie osłona śródłodowych linii wodnych na wschodnich naszych rubieżach (dwie flotyle po 4 monitory).

na szalach losów wskrzeszonej państwowości. Żeby ujawniły się i znaczyły, trzeba iść z odwagą, z mocną wolą i wiarą w obronę zasad. Zwłaszcza z ostatnią. Kto ją dziś ma? Ukryła się w głębokich czeluściach, uciekla, zostawiając namiastkę w postaci tylko młynkowania językiem i zamknięcia czynu na najtwardsze spusty. A, tu należy mieć wia-

re, upór i niezłomność krzyżowców średniowiecznych, coż z fanatyzmu biczowników lub nawet pierwszych Chrześcijań, którzy z uśmiechem na ustach, z modlitwą cichą, szli na pożarcie lwom. Niech dzieje się, co dzieć ma, byle społeczeństwo odzyskało zdrowie i umiało być pochodnią w rodzinie międzynarodowej. Nasze skazy i zmyły się ciężkie, nasze wykojenie się powojenne grube. Wyobraźmy sobie, że Polska zrodzona z tęsknoty, z katowań, cierpień, z mesjanizmu romantyków i z trzeźwej pracy realizmu, będzie nie odkupicielem z „Książki pielgrzymstwa” za grzechy innych, ale uzewnętrznieniem pewnego idealizmu i miłości czystej dla „cudem na Ojczyzny łono” przeprowadzonych. Zawiedliśmy się sówicie i ujrżeli, że ludzkie zwyrodniale instynkta w dużym odsetku powszechności pojęły pod maską uczuć najszlachetniejszych lub bez niej, wskrzeszenie kraju jako ustanie sobie wygodnego gniazda lub nabicie sakiewki. To świętokradzkie zбочzenie zaplamilo radość z odzyskania własnego domu i złożyło się na pesymizm współczesny właśnie w chwili, gdy optymizm powinien powiewać chorągwią zwycięstwa. Banalne powiedzenie, że gdzieindziej również zepsucie panuje w niemniejszych rozmiarach, jest i fałszem i nonsensem, w dodatku pocieszeniem nierozsądnym, albowiem powoływanie się na rozkład poza strzechą własną, jest utwierdzaniem go i rozplenianiem u siebie, powtórze zarazie mogły ulec narody, które posiadały przesyty szczęścia i ustalone stosunki, nie zaś naród, który obnosił żale i szedł po Golgocie. Właśnie z tych powodów, że poszliśmy w wir zepsucia, trzeba będzie głęboko sięgnąć, aby zagoić rany i z nory istnienia wyjąć na słońce, rzecz zaś jasna, że maczugą słów nie zleczy się choroby, tylko czynem i odwagą.

Brak jednego i drugiej oddziału zaborczego i utworzy ilustrację do owej „słowiańskiej nieproduktywności”, która Rosję cofnęła na razie czy zbliżyła do epoki Iwana Groźnego, a w Polsce XVIII wieku przygotowała rozpadlinę. Gdyby bodaj część narzekających rozsądnie związała się i wykonała dzieło naprawy, miałyby już Polska na wewnątrz i zewnątrz zupełnie inne oblicze. Samo jednak znachorstwo i rozpoznawanie cierpienia nie nie pomogą w najlepszym razie utrwalać spostrzeżenia, że rozpalamy się do czegoś i gaśniemy, zatrzymując dzieło odrodzenia duchowego na początku lub w połowie drogi. Połowiczność zaś mści się okrutnie, wydaje owoc niedojrzały, podtrzymuje wieczne chromanie, oznakę słabości i trwogi o niebezpieczeństwo przy silniejszym podmuchu wichru...
W. K.

+

W niedzielę, dnia 15 b. m. rano zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, brat, zięć, szwagier i wujek

s. p.

Antoni Malicki

w 48 roku życia, o czym donosi w nieutulonym smutku
Żona z dziećmi i rodzina.

Nakle, dnia 15 lutego 1925.

Nabożeństwo żałobne w środę dnia 19 b. m. o godzinie 8.30 rano w kościele parafialnym w Nakle, potem pogrzeb o godz. 10 z domu żałoby.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. (4105)

OBWIESZCZENIE

Postępowanie upadłościowe.

Co do uszłego kupca Władysława Władarskiego w Bydgoszczy, ul. Długa 45, wdrożono z dniem dzisiejszym t. j. z dniem 11 lutego 1925 o godz. 12 postępowanie upadłościowe. Zarządcą masy upadłościowej mianowane kupca Maksymiljana Lewandowskiego w Bydgoszczy, ulica Gdańska 54. Wierzytelności należy ogłaszać w Sądzie najpóźniej do dnia 18 kwietnia 1925 r. wzięcia. Do powzięcia uchwały, czy mianowany zarządca masy ma pozostać, ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, dalej celem ustanowienia wydziału wierzytelni i także celem powzięcia uchwały co do kwestyj wymienionych w § 132 o upadłościach, wyznaczono w ujętej wywołanej Sądzie termin na dzień 15 marca 1925 o godz. 10 przed południem — zaś dzień zbioru zgłoszonych wierzytelności na dzień 4 maja 1925 r. o godz. 10 przed południem.

Wszystkim, którzy posiadają jakikolwiek rzeczy, należące do masy upadłościowej, lub którzy tej masie są cokolwiek dłużni, zaskazuje się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upadłemu w całości, a także się z długu, a nawet potęca się im, aby najpóźniej do dnia 31 marca 1925 r. donieśli zarządcy masy o posiadaniu takich rzeczy i o tem, czy przysługują im jakie wierzytelności, z powodu których należy prawo żądać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy. (4094)

Bydgoszcz, dnia 11 lutego 1925.
Sekretarz Sądu Powiatowego.

OBWIESZCZENIE

W rejestrze handlowym A. tutejszego Sądu zapisano pod 66 firmę Wilhelm Keller, Łobżenica. Łobżenica, dnia 19 stycznia 1925. 4095
Sąd Powiatowy.

OBWIESZCZENIE

W rejestrze handlowym oddział A tutejszego Sądu zapisano pod nr. 65 firmę Wincenty Łasiński, Łobżenica. Łobżenica, dnia 17 stycznia 1925. 4093
Sąd powiatowy.

Ogłoszenie.

„Drzewo” Tow. Akc. Oddział Pińsko Wielkop. pod Szubinem urządza w dniu 20 lutego b. r. o godz. 11 na sali p. Bolesławskiego w Szubinie licytację na sosn. drzewo opałowe a mianowicie szczapy, wałki i gałęzie a także drzewo użytkowe (drugi sosnowe).

Warunki ogłasi się przed licytacją. Drzewo znajduje się w lesie w Pińsku i takowe można zawsze obejrzeć. Pp. soltysów i przewodniczących obszarów dworskich prosimy podać powyższe do ogólnej wiadomości. 3940

„Drzewo” Tow. Akc. Oddział Pińsko.

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu „Dziennik Bydgoski” na marzec 1925 r. za 2,16 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Dziennik” odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko _____

Miejscowość: _____ ulica i nr.: _____

Kwit pocztowy.

Zi _____

tytułem przedpłaty na „Dziennik Bydgoski” za marzec 1925 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

_____ dnia _____ 1925.

podpis: _____

Przekonaj się!!! o stałe wielkim wyborze Przekonaj się!!!

płaszczy i ubiorów męskich i damskich oraz manufaktury --- bielizny damskiej i męskiej - towarów bieliznianych - obuwia damskiego i męskiego

na najdogodniejszych warunkach kupna 2520

NA RATY!

E. ZAREMBA i S-KA.

Bydgoszcz, ulica Długa 66 I. piętro róg Podwale.



Jeżeli Pani...
chce mieć nowoczesnie lub stylowo uczesną główkę na bal niech spróbuje u fryzjera Piotra Kozłowskiego. Skład główny Mostowa 3. Oddz. dla pań Grodzka 18. naprzeciw bocznego wyjścia Kina Nowości. 2397

MARMOLADY

owocowe o smaku

jabłkowym
ananasowym
malinowym
poziomkowym
pomarańczowym

pakowane w wiaderkach i skrzyneczkach dostarczają tylko hurtownie

Zakłady Przemysłowe w Torzymku od Krzeszowica. Telefon Krzeszowice nr. 4. (2396)

Osiedliłem się w Łobżenicy
jako 4067
lekarz praktyczny.

Przyjmuję w domu pana Dra Felbauma.

Dr. med. A. Popiółkowski.

LASY POTULICKIE.
Licytacja

opału sosn., szczapów, chrustu i pieńków w czwartek, dnia 19 lutego od godz. 10 rano w Samsiecznie. 3947

Waga centesymalna

(wozowa) bardzo dobrze utrzymana oraz PRASA do słomy i siano (zapęd koniem) możność dziennej produkcji 200 centn. Okolicznościowo korzystnie do sprzedania.

Sp. Akc. „ROLA” w Poznaniu
Tel. 752 Oddział w Bydgoszczy Tel. 756 ul. Jagiellońska 65/66. (3890)

Ogrodnictwo

w dobrej położeniu **kupię** zaraz. Na życzenie może właściciel przez pewien czas mieszkanie użytkować.

Oferty pod „Ogrodnictwo” do ekspedycji Dziennika Bydgoskiego. (4124)

TECHNIK

potrzebny zaraz do fabryki maszyn rolniczych i odlewni. Oferty uprasza się skierować do eksp. Dziennika Bydgoskiego pod „S. S.”. (3946)

KINO KRISTAL

Dzisiaj nieodwołalnie poraz ostatni!

Harry Liedtke

w 9-cio aktowym orientalnym filmie
„ARABKA”

4139

Odciski, hrodawki i skórę zgrubiałą na podszewkach bezprzewodnie bez bólu usuwa 22239

„KLAWIOL”
Chemico farmaceutyczna. laboratorium „Ap. Kowalski” w Warszawie ul. Miodowa nr. 5.

Ziemniaki do sadzenia
niezapłiwego I i II rodzaju po chowie „Modrowskim” kupi

Loewenthal & Wreschner, Schneidemühl
Alte Bahnhofstrasse 7. — Telefon 155. (4138)

Oferty z ostatecznymi cenami.

Czytelnicy!

Popierajcie firmy ogłaszające się w „Dzienniku Bydgoskim” i przy zakupach swych powołujcie się na pismo nasze

Ofiarność na cele oświatowe wzmacnia potęgę Rzeczypospolitej!

Przy grach, zabawach, obradach, uroczystościach rodzinnych — wesołych czy smutnych, przy zapisach, darowiznach i legatach, pamiętajcie o T. C. L.

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu „Dziennik Bydgoski” na marzec 1925 r. za 2,16 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Dziennik” odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko _____

Miejscowość: _____ ulica i nr.: _____

Kwit pocztowy.

Zi _____

tytułem przedpłaty na „Dziennik Bydgoski” za marzec 1925 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

_____ dnia _____ 1925.

podpis: _____

Musi być do kredytu papieru format 72 cm, nowa, nowoczesne wykonanie z motorem na sprężadź. Oferty pod „Introligatornia” do admistracji Dziennika Bydgoskiego.